Администрация Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.08.2025 г.  № 1261
г. Нязепетровск

О проведении межведомственной профилактической акции «Образование – всем детям»

В соответствии с Федеральным законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», планом работы межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Челябинской области, в целях обеспечения реализации прав несовершеннолетних граждан на образование, максимального охвата всеми формами обучения и дополнительного образования несовершеннолетних  администрация Нязепетровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 1 сентября по 1 октября 2024 года в Нязепетровском муниципальном округе межведомственную профилактическую акцию «Образование - всем детям» (далее – акция).
2. Утвердить прилагаемые:
1) план межведомственного профилактической акции «Образование – всем детям» в Нязепетровском муниципальном округе;
2) форму статистического отчёта о результатах проведения межведомственной профилактической акции «Образование – всем детям» в Нязепетровском муниципальном округе.
3. Руководителям органов и учреждений системы профилактики: Акишевой Н.В., Брагину М.Н., Галанову Д.А., Муфтаковой В.Н., Рафиковой Е.Ю., Степановой Н.Н.
1) обеспечить выполнение плана мероприятий;
2) подготовить и направить статистический и аналитический отчёт о результатах проведения акции в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав  Нязепетровского муниципального округа в срок до 10 октября 2025 года.
4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нязепетровского муниципального округа обеспечить:
1) координацию действий органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках акции;
2) предоставление отчёта о результатах акции в Межведомственную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Челябинской области в срок до 15 октября 2025 года.
5. Подвести итоги акции на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нязепетровского муниципального округа в октябре 2025 года.
6. Признать утратившим силу постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 16.08.2024 г. № 446 «О проведении межведомственной профилактической акции «Образование – всем детям».
7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Нязепетровского муниципального района.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа по социальным вопросам Акишеву М.А.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Нязепетровского
муниципального округа 				 	                                 С.А. Кравцов

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа
от  25.08.2025 г. № 1261

ПЛАН
мероприятий по проведению межведомственной профилактической акции
«Образование - всем детям» в Нязепетровском муниципальном районе в 2024 году

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Проведение мероприятий, приуроченных к Дню знаний, по правовому просвещению несовершеннолетних и их законных представителей
	1 сентября
	Органы системы профилактики

	2
	Организация межведомственной сверки и передачи данных о несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних дел, выбывающих из общеобразовательных организаций с целью поступления на обучение в профессиональные образовательные организации
	до 10 сентября
	КДНиЗП, МБУ «Комплексный центр», Управление образования, ПДН ОМВД России по Нязепетровскому муниципальному району

	3
	Организация тематической горячей телефонной линии: «Образование всем детям» с целью выявления детей, не приступивших к обучению в новом учебном году, телефоны: 3-35-17, 3-17-89, 3-35-14, 3-11-02
	сентябрь
	Управление образования администрации Нязепетровского муниципального округа

	4
	Организация сверок данных о детях, находящихся в социально опасном положении, и семьях, попавших в трудную жизненную ситуацию
	сентябрь
	Управление образования администрации Нязепетровского муниципального округа

	5
	Формирование социального паспорта образовательных организаций
	сентябрь
	Управление образования администрации Нязепетровского муниципального округа

	6
	Участие в рейдах в составе комиссий
по выявлению безнадзорных детей на улицах, в общественных местах
	сентябрь
	Образовательные организации,  ПДН ОМВД, МБУ «Комплексный центр»

	7
	Проведение рейдов по выявлению необучающихся, несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, попавших в трудную жизненную ситуацию
	сентябрь
	Образовательные организации, ПДН ОМВД России по Нязепетровскому муниципальному району, МБУ «Комплексный центр»

	8
	Организация  консультаций в ПМПК,      проведение     дней открытых дверей: консультации юристов,       психологов,       медицинских работников, беседы социальных педагогов,           сотрудников
	сентябрь
	Управление образования, образовательные организации, ПМПК, ПДН ОМВД России по Нязепетровскому муниципальному району, ГБУЗ «Районная больница                             г. Нязепетровск», УСЗН (по согласованию)

	9
	Участие в мероприятиях по выявлению
и пресечению фактов потребления несовершеннолетними алкогольной продукции, наркотических средств, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ
	сентябрь
	Образовательные организации, ПДН ОМВД России по Нязепетровскому муниципальному району, МБУ «Комплексный центр»

	10
	Разработка и реализация планов индивидуально-профилактической работы с детьми и подростками, семьями с детьми, выявленными в ходе акции, нуждающимися в помощи по оздоровлению обстановки в семьях, продолжению обучения детей
	сентябрь
	Образовательные организации,  ПДН ОМВД России по Нязепетровскому муниципальному району, МБУ «Комплексный центр»

	11
	Организация мероприятий по привлечению несовершеннолетних        к занятиям   в   организациях   дополнительного    образования,     физической культурой  и  спортом  по  месту жительства и др.
	сентябрь
	Образовательные организации, учреждения дополнительного образования, Управление по молодёжной политике,  физической культуре и спорту

	12
	Оказание социальной помощи семьям с детьми, приступившими к обучению
	сентябрь
	 МБУ «Комплексный центр»

	13
	Работа горячей телефонной линии 3-16-46, по вопросам семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	сентябрь
	МБУ «Комплексный центр»

	14
	Проверка по месту жительства несовершеннолетних, а также родителей, имеющих детей школьного возраста, состоящих на профилактическом учете в ПДН ОМВД
	сентябрь
	ПДН ОМВД России по Нязепетровскому муниципальному району

                                                                Приложение   2
                                                                                                к постановлению администрации
 Нязепетровского муниципального
                                                                             от 16.08.2024 г. № 446

СТАТИСТИЧЕСКАЯ ИНФОРМАЦИЯ
о результатах проведения межведомственной профилактической акции
«Образование - всем детям» в _______________________________________  в 2025 году
В ходе проведения акции выявлено _________несовершеннолетних,
не приступивших к занятиям (на 01.09.2025 г.).

№ п/п
	Показатели, наименование мероприятий
	Количество

	1.
	Наименование причин отсутствия на занятиях (всего):

	– отсутствие необходимых документов у ребенка

	– из-за позиции родителей

	– по болезни

	– арест в связи с совершением уголовного преступления

	– бродяжничество (нахождение вне семьи, учреждения)

	– трудное материальное положение семьи

	– конфликтная ситуация в школе

	– нежелание ребенка учиться в школе

	– сменили место жительства, не уведомив школу, либо                                не проживают по указанному адресу

	– отсутствие родительского контроля

	– другие причины (указать какие)

	2.
	Количество необучающихся детей по состоянию на 01.10.2025 (включая необучающихся из банка данных прошлого года, не приступивших к обучению в этом году)

	3.
	Оказана помощь несовершеннолетним, не приступившим к обучению, их семьям:

	– медицинская

	– психолого - педагогическая

	– правовая

	– консультативная

	– социальная

	– материальная/ натуральная

	– трудоустройство (в том числе  временное трудоустройство)

	– перевод на иную форму обучения

	– отчисление из образовательной организации и последующее устройство в другую образовательную организацию

	– возвращены в общеобразовательную организацию

	– приняты в общеобразовательную организацию

	– приняты в организацию среднего профессионального образования

	– помещены в социально-реабилитационный центр

	– помещены в Центр временного содержания несовершеннолетних правонарушителей ГУВД России по Челябинской области

	– другие меры (указать какие)

	4.
	Проведено организационно-методических, профилактических мероприятий, всего, в том числе:

	– координационных, методических совещаний, семинаров

	– собраний родителей, общественности

	– выступлений в средствах массовой информации

	5.
	Обследовано семей, в которых дети уклоняются от обучения, всего

	6.
	Выявлено и поставлено на учет семей, не обеспечивающих надлежащих условий для воспитания детей, всего

	7.
	Количество участников акции «Образование - всем детям», всего (охваченных мероприятиями)

	8.
	Количество организаторов акции «Образование - всем детям»

Заместитель главы администрации,
Председатель КДН ЗП